关于第十八届人大第三次会议第173号建议
协办意见的函
市农业农村局：
胡佳玲代表提出的《关于推动慈溪杨梅产业健康发展的建议》收悉。我们认真研究了涉及市供销社（市农合联执委会）职责的相关内容。现将有关协办意见反馈如下：
近年来，市供销社（市农合联执委会）根据职责，在推动杨梅产业健康发展方面做了以下工作：一是组建产业农合联并规范运行。市农合联执委会牵头成立了市农合联杨梅产业分会，吸纳会员51名，健全产业农合联组织架构，完善工作机制，明确内部职责分工，组建生产、供销、信用工作小组，制定运营绩效评价办法和奖补政策，推动产业农合联规范运行。二是深化全流程生产服务。加强专家团队、优惠农资、技术培训等资源要素配置，提高技术服务水平，保障杨梅品质：对接省农科院研究员引进试种杨梅早熟品种；对接兴合农资为会员提供优质农资和技术指导；依托新型庄稼医院开展线上线下庄稼诊疗服务；对接浙江科技学院在杨梅精深加工领域深化合作。三是拓展品牌化供销服务。开展形势分析、产销对接、品牌授权、电商营销、节庆活动等服务，促进杨梅销售。2023年，结合文化底蕴和传统元素新设计杨梅包装1套，新授权区域公用品牌杨梅主体17个。开展“网上杨梅节”节庆活动，在“网上农博”平台举办杨梅专场展销活动，发放消费券5万元，带动销售额近30万元。举办精品杨梅评比、电商直播培训、直播带货等活动，杨梅电商快递超100万单。对接省供销社下属农合集团有限责任公司达成杨梅次果采购合同，打通农产品销售链条。
根据胡佳玲代表提出的建议，结合相关职能，下一步市供销社（市农合联执委会）将依托产业农合联深化生产、供销、信用“三位一体”服务，完善产业农合联“1+10”服务机制，聚焦扩大服务覆盖、加强行业自律、推动品牌打造，为杨梅产业主体提供精准服务，助力杨梅产业做精做优。
一是扩大服务覆盖面。加强杨梅产业农合联运行管理，提升产业农合联联结会员和服务会员的能力，进一步扩大杨梅产业农合联服务覆盖面，加强生产技术指导、拓展农产品销售渠道、推动信用保险合作，加强杨梅产业规范化生产。探索产业农合联实体化运行，构建产业农合联服务共享机制和利益联结机制，推动杨梅产业规模化经营。

二是提高行业自律水平。督促、指导下属农资经营单位守法经营，保障农资质量，鼓励开展杨梅规范用药配送工作。依托产业农合联或行业协会制定慈溪杨梅品控标准。发挥产业农合联主体示范引领作用，确保产业农合联会员在用药安全方面做好承诺和示范，并带动周边散户提高农产品安全意识，提高行业自律水平。

三是提升品牌影响力。加大“慈农优选”区域公用品牌和“慈溪杨梅”子品牌的宣传推广力度。整合现有资源开展线上线下同步宣传推广活动，线下通过举办节庆活动、展示展销、专场推介会等形式集中宣传，线上与电商平台合作开展推广活动，通过发放消费券、优惠券等形式促进销售，全方位多渠道开展宣传推广，扩大慈溪杨梅影响力。
最后，请转达我们对胡佳玲代表关心和支持市供销社（市农合联执委会）工作的诚挚谢意。
市供销社（市农合联执委会）

                         2024年4月17日